



CONTRATO Nº 039/23.

ADITIVO Nº 003.

PRIMEIRO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ROCA SALES, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 88.187.935/0001-70, sita à Rua Elizeu Orlandini, nº 51, cidade de Roca Sales, RS, neste Ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor JONES WUNSCH, brasileiro, maior, residente e domiciliado na Rua Vereador João de Souza, nº 295, Bairro 21 de Abril, Município de Roca Sales, RS, portador do CPF nº 977.728.100-59 e Carteira de Identidade nº 107.456.397-2, doravante denominado simplesmente de **MUNICÍPIO**.

SEGUNDO CONTRATANTE: QUALIFOOD CONSULTORIA E SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA, empresa da área de atividades veterinárias, inscrita no CNPJ sob nº 46.224.601/0001-89, sita na Rua Otto Pedro Rohenkohl, nº 247, casa sobrado, Bairro Moinhos D'Água, Município de Lajeado, RS, neste ato representado pela senhora MARINA RODRIGUES CHAVES, brasileira, solteira, empresária, residente e domiciliada na Rua Otto Pedro Rohenkohl, nº 247, Bairro Jardim Botânico, Município de Lajeado, RS, portadora do CPF nº 023.175.890-18, doravante denominado simplesmente de **CONTRATADO**.

Declaram por este instrumento e na melhor forma de direito, terem justos e acertados entre si o presente **Aditivo ao Contrato nº 039/23**, celebrado entre ambas as partes no **dia 01 de agosto de 2023**, que se regerá pelas Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1ª - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

- 01.01 - O presente instrumento tem fundamentação legal no:
- 01.01.1 - **Item nº 026** do Plano de Contratações Anual do presente exercício;
 - 01.01.2 - Licitação realizada pelo MUNICÍPIO através do **Convite nº 005/23**;
 - 01.01.3 - **Item 05.01** do Contrato supracitado;
 - 01.01.4 - Inciso II, do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e o mesmo será regido pelo disposto na referida Lei.

CLÁUSULA 2ª - DO REAJUSTAMENTO:

- 02.01 - Conforme o disposto no **item 04.01**, da cláusula quarta do contrato e de comum acordo entre ambas as partes, fica o valor contratual reajustado **em 2,96 %** (dois vírgula noventa e seis por cento), sendo que o **item 03.01**, do instrumento passa a vigorar com a seguinte redação:

*03.01 - O MUNICÍPIO pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto do presente instrumento, o valor total de **R\$ 5.771,90** (cinco mil, setecentos e setenta e um reais e noventa centavos) **mensal**.*



CLÁUSULA 3ª - DO PRAZO:

03.01 - Fica prorrogado o prazo de vigência constante no **item 05.01** do contrato, até a data de **28 de fevereiro de 2025**.

CLÁUSULA 4ª - DEMAIS CLÁUSULAS:

04.01 - As demais Cláusulas permanecem inalteradas.

E, por haverem assim acordado, declaram aceitar todas as disposições estabelecidas no presente instrumento, comprometendo-se em bem e fielmente cumpri-las, pelo que assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, a fim de que o mesmo passe a produzir os efeitos de direito.


Roca Sales, em 01 de agosto de 2025.

MARINA RODRIGUES CHAVES
P/ Contratado



JONES WUNSCH
Prefeito Municipal

APROVO O PRESENTE INSTRUMENTO
CONFORME O DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.




ODIL FERNANDES PEREIRA NETO
Assessor Jurídico do Município
OAB/RS: 110.819

TESTEMUNHAS:



IARA BEATRIZ KLEIN
CPF: 672.266.800-25



GILMAR LUIZ FIN
CPF: 298.416.400-82